
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ, 
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВПОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ 

П Р И К А З 

О внесении изменения в приказ 
начальника Департамента 
Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной 
политике от 21.07.2017 № 272-од 

В целях актуализации Перечня правовых актов и их отдельных частей 
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении Департаментом Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике регионального государственного 
контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Смоленской области, п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении Департаментом Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике регионального государственного 
контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Смоленской области (далее - Перечень правовых актов), утвержденный 
приказом начальника Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 21.07.2017 № 272-од (в редакции 
приказа начальника Департамента Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной политике от 11.09.2018 № 270-од) изменение, 
изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Разместить настоящий приказ и Перечень правовых актов на официальном 
сайте Департамента. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта 
отдела контрольно-аналитической работы Денисиевского Кирилла Алексеевича. 

И.о. начальника Департамента Е.А. Алфимова 



2 

Утвержден 
приказом начальника 
Департамента Смоленской области 
по энергетике, энергоэффективности, 
тарифной политике от 21.07.2017 
№ 272-од (в редакции приказов 
начальника Департамента 
Смоленской области по энергетике, 
энергоэффективности, тарифной 
политике от 11.09.2018 № 270-од, 
от с^е/л^" №^/'^ ) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении Департаментом Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике регионального 
государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Смоленской области 

№ Наименование и реквизиты акта 

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования 

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю 

1 2 3 4 
Раздел I. Федеральные законы 

1. Федеральный закон от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 23.1 
ст. 23.2 
ст. 24 
ст. 26 

ст. 29.2 

2. Федеральный закон от 17 августа 1995 года№ 147-ФЗ 
«О естественных монополиях» 

Юридические и должностные лица 
субъектов естественных монополий, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 7 
ст. 8 

ст. 8.1 

3. Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деялельности 



1 2 3 4 
4. Федеральный закон от 27 июля 2 0 1 0 года № 190-ФЗ 

« 0 теплоснабжении» 
Юридические и должностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

п. 1 ст. 8 
ст. 12.1 

ч. 9-15 ст. 7 

5. Федеральный закон от 07 декабря 2 0 1 1 года К» 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 31 
ст. 34 
ст. 35 

6. Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ 
« 0 газоснабжении в Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соотвсгсгвующей 
сфере деятельности 

ст. 8 
ст. 21 

ст. 23.1 

7. Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 24.8 
ст. 24.9 

Ч . 2 С Т . 24.11 
ст. 24.12 

8. Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 15 

9. Федеральный закон от 10 января 2003 года№ 17-ФЗ 
« 0 железнодорожном транспорте в Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

ст. 8 

10. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность, установление тарифов 
которым осуществляет Департамент 

ст. 28 

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 
I . Постановление Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

п. 3 Основ ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в 
электроэнергетике 
п. 87 основ ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в 
электро:>нергетике 

2. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 27 июня 2013 года№ 543 «О государственном контроле 
(надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов), а 
также изменении и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

п. 3 Положения о государственном 
контроле (надзоре) в области 
регулируемых государством ца\) 



4 

1 2 3 4 
3. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 10 декабря 2008 № 950 «Об участии органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов в осуществлении 
государственного регулирования и контроля деятельности 
субъектов естественных монополий» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

4. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года № 1075 « 0 ценообразовании в сфере 
деятельности теплоснабжения» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

п. 4 Основ ценообразования в сфере 
деятельности теплоснабжения 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 
2013 года № 406 « 0 государственном регулировании тарифов в 
сфере деятельности водоснабжения и водоотведения» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

п. 4 Основ ценообразования в сфере 
деятельности водоснабжения и 
водоотведения 

6. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2000 года № 1021 « 0 государственном 
регулировании цен на газ и тарифов на услуги по его 
транспортировке на территории Российской Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

П.4 
п. 8 

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 
2016 года№ 484 « 0 ценообразовании в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

Основы ценообразования в области 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами, утверждеЕшые постановлением 

8. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 07 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению 
государственного регулирования цен (тарифов)» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

9. Постановление Правительства РФ от 05 августа 2009 года № 643 
«О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в 
отнощении работ (услуг) субъектов естественных монополий в 
сфере деятельности железнодорожных перевозок» (вместе с 
«Положением о государственном регулировании тарифов, сборов 
и платы в отнощении работ (услуг) субъектов естественных 
монополий в сфере деятельности железнодорожных перевозок») 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

10. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 28 сентября 2010 года№ 764 «Об утверждении Правил 
осуществления контроля за соблюдением субъектами 
естественных монополий стандартов раскрытия информации» 

Юридические и должностные лица 
субъектов естественных монополий, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

11. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 21 января 2004 года № 24 «Об утверждении стандартов 
раскрытия информации субъектами оптового и розничных 
рынков электрической энергии» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 



5 

1 2 3 4 
12. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 21 июня 2016 года№ 564 «Об утверждении стандартов 
раскрытия информации в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

13. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 05 июля 2013 года№ 570 « 0 стандартах раскрытия 
информации теплоснабжающими организациями, теплосетевыми 
организациями и органами регулирования» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соотве1С1вующей 
сфере деятельности 

14. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 17 января 2013 года № 6 «О стандартах раскрытия 
информации в сфере деятельности водоснабжения и 
водоотведения» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

15. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 27 декабря 2004 года№ 861 «Об утверждении Правил 
недискриминационного доступа к услугам по передаче 
электрической энергии и оказания этих услуг. Правил 
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-
диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания 
этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам 
администратора торговой системы оптового рынка и оказания 
этих услуг и Правил технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической 
энергии, объектов по производству электрической энергии, а 
также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» 

ТСО и ихдолжностные лица, 
осушествляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

Правила технологического присоединения 
энергопринимающих устройств 
потребителей электрической энергии, 
объектов по производству электрической 
энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям, утвержденные 
постановлением 

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 
2010 года № 340 « 0 порядке установления требований к 
программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность, установление тарифов 
которым осуществляет Депарчамент 

17. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25 апреля 2011 года № 318 «Об утверждении Правил 
осуществления государственного контроля за соблюдением 
требований законодательства об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность, установление тарифов 
которым осуществляет Департамент 

18. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и 
производственных профаммах организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 



6 

1 2 3 4 
Раздел III . Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов 

исполнительной власти 
1. Приказ ФСТ России от 13 июня 2013 года № 7б0-э 

«Об утверждении Методических указаний по расчету 
регулируемых цен (тарифов) в сфере деятельности 
теплоснабжения» 

Юридические лица, осуществляющие 
регулируемую деятельность в 
соответствующей сфере деятельности 

2. Приказ ФСТ России от 27 декабря 2013 года № 1746-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету 
регулируемых тарифов в сфере деятельности водоснабжения и 
водоотведения» 

Юридические лица, осуществляющие 
регулируемую деятельность в 
соответствующей сфере деятельности 

3. Приказ Минэнерго РФ от 21 декабря 2001 года № 357 
«О введении в действие Методики учета расхода сжиженного 
газа индивидуальными потребителями (РД 153-39.4-081-01)» 

Юридические лица, осуществляющие 
регулируемую деятельность в 
соответствующей сфере деятельности 

4. Приказ ФСТ России от 24 октября 2014 года № 1831-э 
«Об утверждении форм раскрытия информации субъектами 
рынков электрической энергии и мощности, являющимися 
субъектами естественных монополий» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

5. Приказ ФАС России от 13 сентября 2018 года № 1288/18 
«Об утверждении форм размещения информации в сфере 
деятельности теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию в федеральной государственной 
информационной системе «Единая информационно-
аналитическая система «Федеральный орган регулирования -
региональные органы регулирования - субъекты регулирования» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 
1. Постановление Администрации Смоленской области 

от 23 сентября 2014 года № 660 «Об утверждении Порядка 
осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Смоленской области» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

2. Правовые акты Департамента Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, 
устанавливающие цены (тарифы, размеры платы за 
технологическое присоединение) в соответствующей сфере 
деятельности 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 

3. Постановление Администрации Смоленской области 
от 14 августа 2012 года № 542 «Об утверждении Порядка 
установления тарифов на перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом органом исполнительной власти 
Смоленской области в сфере деятельности государственного 
регулирования цен (тарифов)» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность в соответствующей 
сфере деятельности 



7 

1 2 3 4 
4. Постановление Департамента Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, тарифной политике 
от 05 мая 2015 года № 93 «Об утверждении требований к 
программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности, для которых цены (тарифы) 
регулируются Департаментом Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике» 

Юридические и должностные лица, 
осуществляющие регулируемую 
деятельность, установление тарифов 
которым осуществляет Департамент 


